签字会计师姓名 刘智清、胡歆

报告期内履行

持续督导职责

的保荐机构

名称 招商证券股份有限公司

办公地址 深圳市福田区福华一路 111 号

签字的保荐代表人 汤玮、张燚

2023 年年度报告

 8 / 235

姓名

持续督导的期间 2021 年 2 月 8 日-2024 年 12 月 31 日

六、近三年主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计

数据
2023年

2022年 本期比

上年同

期增减
(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 794,270,615.82 601,635,696.57 601,635,696.57 32.02 485,477,289.81 485,477,289.81

归属于上市

公司股东的

净利润

157,906,595.78 165,956,735.08 165,923,186.01 -4.85 162,310,771.49 162,353,083.34

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润

152,677,884.89 157,719,895.18 157,686,346.11 -3.20 152,276,238.75 152,318,550.60

经营活动产

生的现金流

量净额

2,515,907.12 145,334,804.42 145,334,804.42 -98.27 206,098,600.40 206,098,600.40

2023年末

2022年末
本期末

比上年

同期末

增减

（%）

2021年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市

公司股东的

净资产

1,256,438,155.05 1,114,054,759.00 1,114,063,521.78 12.78 889,162,825.81 889,205,137.66

总资产 2,210,392,397.43 1,895,381,392.12 1,893,169,764.13 16.62 1,151,242,239.75 1,149,413,869.32

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2023年
2022年 本期比上年同期

增减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 2.56 2.69 2.69 -4.83 2.75 2.75

稀释每股收益（元／股） 2.56 2.69 2.69 -4.83 2.75 2.75

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
2.48 2.56 2.56 -3.13 2.58 2.58

加权平均净资产收益率（%） 13.46 16.76 16.76 减少3.30个百分点 21.28 21.29

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
13.02 15.93 15.93 减少2.91个百分点 19.96 19.97

研发投入占营业收入的比例

（%）
7.66 6.91 6.91 增加0.75个百分点 5.13 5.13

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

2023 年年度报告

 9 / 235

1、2022 年，财政部发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会(2022)31 号)，公司于 2023 年 1

月 1 起实施相关规定，并对比较财务数据进行追溯。报告期内，公司实施资本公积金转增股本，

依据上述两项变动，对财务指标进行调整。

2、2023 年公司持续加大研发投入、进行工艺优化及产品升级迭代，加强内部管理，积极开

拓海内外市场，推动新增产能落地，产品的供应能力与服务能力不断增强，产销量同比提升,营

业收入同比增长 32.02%。

3、2023 年公司经营活动产生的现金流量金额同比下降 98.27%，主要系一方面随着研发驱动

带来公司产品品类的拓展，公司采购备货支出上升，另一方面受宏观经济的影响，行业下游资金

链紧张，应收账款回款有所放缓所致。

七、境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东的

净资产差异情况

□适用 √不适用

(三) 境内外会计准则差异的说明：

□适用 √不适用

[…]

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

2021 年 3 月 4 日，公司召开第一届董事会第十六次会议和第一届监事会第十次会议，审议

通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自有资金的议案》，同意

公司使用 24,014,655.00 元募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金；同意公司使用

3,112,249.30 元募集资金置换已用自筹资金支付的发行费用，并已经天职国际会计师事务所（特

殊普通合伙）审核，出具了《株洲华锐精密工具股份有限公司关于以募集资金置换预先投入自筹

资金的专项鉴证报告》天职业字[2021]10788 号。

2022 年 7 月 15 日，公司召开第二届董事会第十一会议和第二届监事会第十次会议，审议通

过了《关于使用可转债募集资金置换预先投入可转债募投项目及已支付发行费用的自有资金的议

案》，同意公司使用募集资金人民币 84,431,560.32 元置换预先投入可转债募投项目的自有资

金，使用可转债募集资金人民币 1,796,415.08 元置换已支付发行费用的自有资金，并已经天职国

际会计师事务所（特殊普通合伙）审核，出具了《以募集资金置换预先投入募投项目资金及支付

发行费用的专项鉴证报告》天职业字[2022]36923 号。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用于

现金管理的有

效审议额度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高余

额是否超出

授权额度

2023 年 3 月 30 日 3,000.00 2023 年 3 月 30 日 2024 年 3 月 29 日 0.00 否

2023 年 7 月 14 日 8,000.00 2023 年 7 月 14 日 2024 年 7 月 13 日 7,000.00 否

其他说明

无

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

 96 / 235

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 19,288,100 43.83   7,495,200 -550,100 6,945,100 26,233,200 42.41

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 19,288,100 43.83   7,495,200 -550,100 6,945,100 26,233,200 42.41

其中：境内非国有法人持股 11,593,100 26.34   4,417,200 -550,100 3,867,100 15,460,200 25.00

境内自然人持股 7,695,000 17.49   3,078,000  3,078,000 10,773,000 17.42

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 24,719,921 56.17   10,108,038 788,232 10,896,270 35,616,191 57.59

1、人民币普通股 24,719,921 56.17   10,108,038 788,232 10,896,270 35,616,191 57.59

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 44,008,021 100.00   17,603,238 238,132 17,841,370 61,849,391 100.00

2023 年年度报告

 97 / 235

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 2 月 8 日，公司首次公开发行战略配售限售股 550,100 股上市流通，详情请查阅公司

于 2023 年 1 月 31 日刊登在上海证券交易所网站（http//:www.see.com.cn）的《株洲华锐精密工

具股份有限公司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-002）。

2022 年 6 月 24 日，公司向不特定对象发行 400.00 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，

发行总额 40,000.00 万元。公司该次发行的“华锐转债”自 2022 年 12 月 30 日起可转换为本公司股

份，自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日期间，共有 119,000 元“华锐转债”已转换为公司股

票，转股数量 1,252 股。详情请查阅公司于 2023 年 4 月 4 日、2023 年 7 月 4 日、2023 年 10 月 10

日、2024 年 1 月 3 日刊登在上海证券交易所网站（http//:www.see.com.cn）的《可转债转股结果

暨股份变动公告》（公告编号：2023-018、2023-035、2023-054、2024-001）。

报告期内，公司实施了 2022 年年度权益分派，每 10 股派发现金红利 12 元（含税），以资